
 1 

 

SOC751 Výběrová šetření v sociologii (survey) 

Domácí úkol č. 5 

Vypracovaly:  
Ivana Sojková, UČO 68992 

Dagmar Lovečková, UČO 182811 
Kateřina Holešová, UČO 180577 
Marie Vašíčková, UČO 173692 

 

 
 

Sociální vyloučení v české společnosti 
 
 
 
Vážená paní, vážený pane, 
 
dovolte nám, abychom Vás požádali o vyplnění přiloženého dotazníku. Týká se 
výzkumu o sociálním vyloučení občanů České republiky. Naším cílem je zjistit, 
jak se občan České republiky cítí, zda si připadá jakýmkoliv způsobem 
utlačován, nedoceněn či vyloučen ze české společnosti. Veškeré údaje, které 
v dotazníku uvedete, zůstanou zcela anonymní a budou vyhodnoceny a 
s veškerou diskrétností použity v naší seminární práci v rámci studia na 
Fakultě sociálních Masarykovy univerzity v Brně.  
 

V případě jakýchkoliv dotazů či připomínek se můžete obrátit na členy 
výzkumného týmu: 
 
Sojková Ivana: i_sojkova@seznam.cz, tel. 5860525 
Lovečková Dagmar: loveckova.d@seznam.cz, tel. 5670245 
Kateřina Holešová: cudlik95@seznam.cz, tel. 731212872  
Marie Vašíčková: 173692@mail.muni.cz 
 

Na závěr Vás prosíme, abyste jednotlivé odpovědi označili křížkem do 
příslušného políčka. 
 
 
 
1. Cítíte se za současných podmínek ve Vašem životě šťastný/á? 

 

Rozhodně ano 1  

Spíše ano 2  

Spíše ne 3  

Rozhodně ne 4  

Nevím -1  

Neodpověděl/a -2  

 



 2 

 
 
 
 
 
 
 
2.   Jste spokojen/a se svou současnou ekonomickou situací? 

       

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
3. Setkal/a jste se někdy s nepřátelským postojem ze strany okolí vůči Vám? ... 

Nepřátelským postojem máme na mysli nesolidaritu ze strany kolegů v zaměstnání, 

odmítnutí pomoci, právoplatných služeb, odmítnutí poskytnutí informací. (možno 

označit i více odpovědí) 

 

Na pracovišti 1  

Na úřadech 2  

V restauračních zařízeních, zábavních podnicích, 

obchodech, divadlech, kinech apod.? 
3  

Na ulici a dalších veřejných místech? 4  

V institucích jako jsou nemocnice, školy, soudy 5  

Jinde (vypište): 6  

      Nesetkal/a. 7  Přejděte na otázku č. 5 

Nevím.    -1  Přejděte na otázku č. 5 

Neodpověděl/a.   -2  

 
 
 
 
 
 
 

      Rozhodně ano 1  

      Spíše ano 2  

      Spíše ne 3  

      Rozhodně ne 4  

      Nevím -1  

      Neodpověděl/a  -2  



 3 

 

 

 

 

4.  Domníváte se, že tento nepřátelský postoj okolí vůči Vám byl způsoben... (možno 

označit více odpovědí)  

 

Vaším ekonomickým 

postavením? 
1  

Vaším společenským 

postavením? 
2  

Vaším zdravotním stavem 3  

Vaší etnickou příslušností? 4  

Vaším náboženským vyznáním? 5  

Vaším pohlavím? 6  

Vaším vzděláním? 7  

Vaším věkem? 8  

Něčím jiným? 

Čím?.............................................
9  

      Nevím. -1  

      Neodpověděl/a. -2  

 

 

 

 

5.   Jak je pro Vás osobně důležité vzdělání? 

 

Velmi důležité 1  

Spíše důležité 2  

Ani tak, ani tak 3  

Spíše nedůležité 4  

Naprosto nedůležité 5  

Nevím -1  

Neodpověděl/a -2  

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

 

6.  Označte, kterou z  následujících situací byste chtěl/a změnit. (lze označit více 

možností). Nepřejete-li si nic měnit, označte prosím příslušnou odpověď. 

 

     Přál/a bych si změnit: 

 

 

 

 

7.  Jakým způsobem byste se snažil/a změnit Vaši situaci? (možno označit více 

možností) 

 

Pokusil/a bych se najít si práci. 1  

Pokusil/a bych si najít lépe placené 

zaměstnání. 
2  

Zvýšil/a bych si vzdělání nebo 3  

Začal/a bych se více zajímat o dění ve 

společnosti. 
4  

Přestěhoval/a bych se do jiného města. 5  

Jinak: 

Uveďte jak: 
6  

Nijak. 7  

Nevím. -1  

Neodpověděl/a. -2  

 

 
 
 

      Ekonomickou situaci 1  

      Osobní vztahy 2  

      Jiné (vypište): 

 
3  

      Nepřeji si nic měnit 4  Přejděte na otázku č. 8 

Nevím -1  Přejděte na otázku č. 8 

      Neodpověděl/a -2   



 5 

8.    Jak často se scházíte se svými nejbližšími přáteli? 

 

Několikrát v týdnu 1  Přejděte na otázku č. 10 

Jednou týdně 2  Přejděte na otázku č. 10 

Jednou za dva týdny 3  Přejděte na otázku č. 10 

Jednou za měsíc 4  Přejděte na otázku č. 10  

Méně než jednou za měsíc 5   

Nemám přátele 6  Přejděte na otázku č. 11 

Nevím  -1  Přejděte na otázku č. 10 

Neodpověděl/a -2   

 

 

9.  Scházíte se svými nejbližšími přáteli méně než jednou za měsíc, z tohoto 

důvodu/těchto důvodů (můžete označit více možností): 

     

Jste pracovně vytížený 1  

Volný čas věnujete raději rodině 2  

Volný čas se šetříte raději pro své 

zájmy a záliby 
3  

Vystačíte si bez přátel 4  

Nevím -1  

Neodpověděl/a -2  

 

 

10.   Jak byste se cítil/a, kdybyste z jakýchkoliv důvodů přišel/přišla o své přátele? 

 

Nedokážu si to ani představit, byla by 

to pro mě tragédie 
1  

Připadal bych si bez nich velice 

osamoceně 
2  

Chyběli by mi, ale zvykl bych si na 

jejich nepřítomnost 
3  

Nebyl by to pro mě problém, vystačím 

si sám 
4  

Nevím -1  

Neodpověděl/a -2  



 6 

11.   Kdybyste měl vlastní firmu, zaměstnal byste některou z osob uvedenou níže?  

 

Zaměstnal byste člověka ANO NE 

- s jinou náboženskou orientací než je Vaše   

- s těžkou nemocí   

- s tělesným postižením   

- s malými dětmi ve věku 1-10 let   

- s jinou sexuální orientací než je Vaše   

- z jiné etnické skupiny   

- vyléčeného z drogové závislosti   

- vyléčeného z alkoholismu   

- se záznamem v rejstříku trestů   

 

 

12.   S jakým pocitem navazujete nové známosti? Označte jednu možnost. 

 

Velice rád docela rád rád spíše nerad nerad velice nerad 

1 2 3 4 5 6 

 

 

13.   Jaké je Vaše současné ekonomické postavení? Uveďte pouze jednu možnost. 

zaměstnanec na plný úvazek 1  

zaměstnanec na částečný úvazek (1/2 nižší) 2  

soukromník, podnikatel, živnostník 3  Přejděte na otázku č. 16 

svobodné povolání 4  Přejděte na otázku č. 16 

nezaměstnaný / hledající práci 5  Přejděte na otázku č. 16 

studující 6  Přejděte na otázku č. 16 

studující při zaměstnání 7  

důchodce invalidní 8  Přejděte na otázku č. 16 

důchodce starobní  9  Přejděte na otázku č. 16 

pracující důchodce  10  

trvale v domácnosti  11  Přejděte na otázku č. 16 

na rodičovské dovolené  12  

ostatní 13  

neodpověděl/a -1  

 



 7 

14.  Máte nebo měl jste někdy pocit, že by Váš kolega/kolegyně byl lépe finančně 

hodnocen než Vy, přestože vykonáváte práci stejně dobře, popř. lépe? 

 

Ano 1   

Ne 2  Přejděte na otázku č. 16 

Nevím -1  Přejděte na otázku č. 16 

Neodpověděl/a -2   

 

 

15.   Myslíte si, že Vás nadřízený hodnotí finančně hůře než Vaše kolegy, protože: 

     (lze označit i více možností) 

 

Jste opačného pohlaví než Váš 

nadřízený 
1  

Jste jiného náboženského vyznání než 

Váš nadřízený 
2  

Máte jiný etnický původ než Váš 

nadřízený 
3  

Máte zápis v trestním rejstříku  4  

Jste jiné sexuální orientace 5  

Pocházíte z jiné sociální vrstvy než Váš 

nadřízený 
6  

Jste nemocný 7  

Nevím -1  

Neodpověděl/a -2  

 

 

16.   Byl jste někdy v takové finanční situaci, že byste se musel omezovat při nákupu 

základních potravin a potřeb? Základními potravinami máme na mysli chléb, mléko, 

máslo a potřebami hygienické potřeby apod. 

 

Ano, jednou 1   

Ano, vícekrát 2   

Ne, nikdy 3  Přejděte na otázku č. 18 

Nemohu si vzpomenout 4  Přejděte na otázku č. 18 

Nevím -1  Přejděte na otázku č. 18 

Neodpověděl/a 
-2 

  



 8 

17.   Pokud se Vám stalo, že jste se musel/a omezovat při nákupu základních potravin 

a potřeb, trvalo to: 

 

Více než jeden den 1  

Více než jeden týden 2  

Více než jeden měsíc 3  

Více než půl roku 4  

Více než rok 5  

Nevím -1  

Neodpověděl/a -2  

 

 

18.  Proč jsou podle Vašeho názoru někteří lidé žijící v České republice v nouzi? 

Vyberte jednu z možností, kterou  považujete za nejdůležitější. 

 

Protože mají smůlu 1  

Z lenosti a nedostatku pevné vůle 2  

Protože je v naší společnosti 

bezpráví 
3  

Nevyhnutelně to patří k pokroku 4  

Žádný z těchto důvodů 5  

Nevím -1  

Neodpověděl/a -2  

 

 

19.   Jak jste spokojený s místem, ve kterém žijete (město, čtvrť ve které se nachází 
vaše bydliště)? 

 

Velmi spokojený 1  

Docela spokojený 2  

Ani spokojený ani nespokojený 3  

Mírně nespokojený 4  

Velmi nespokojený 5  

Nemohu se rozhodnout -1  

Neodpověděl/a -2  



 9 

20.    Myslíte si, že se vláda  České republiky snaží pomoci lidem ohroženým sociálním 
vyloučením?  
 

Myslím si, že vláda České republiky: 

   

Velmi pomáhá 1  

Pomáhá 2  

Pomáhá nedostatečně 3  

Nepomáhá vůbec 4  

Nevím -1  

Neodpověděl/a -2  

 
 

21.    Stalo se vám v poslední době (v posledních dvou letech) ve vašem životě něco 
z nabízených možností? 
 

Zlepšila se Vaše životní úroveň 1  

Zhoršila se Vaše životní úroveň 2  

Zvětšil se Váš příjem 3  

Zmenšil se Váš příjem 4  

Nic z nabízených možností 5  

Nevím -1  

Neodpověděl/a -2  

 
 

22.    Co očekáváte, že se ve vašem životě stane v blízké budoucnosti ( následujících 
dvou letech)? 
 

Zlepší se Vaše životní úroveň 1  

Zhorší se Vaše životní úroveň 2  

Zvětší se Váš příjem 3  

Zmenší se Váš příjem 4  

Nic z nabízených možností 5  

Nevím -1  

Neodpověděl/a -2  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

 
 

23.    Cítili jste se v minulém roce izolovaní či odříznutí od společnosti z některých 
z následujících důvodů? 
 

 
 

Ano Ne 

Přílišné pracovní vytížení 
 

1 2 

Starost o děti 
 

1 2 

Jiné povinnosti 
 

1 2 

Žádní přátelé 
 

1 2 

Žádná rodina 
 

1 2 

Rasismus 
 

1 2 

Diskriminace na základě pohlaví 1 2 

Diskriminace na základě věku 
1 2 

Diskriminace na základě jiné sexuální orientace 
 

1 2 

Diskriminace na základě  zdravotního postižení 
 

1 2 

Nezaměstnanost 
 

1 2 

Psychické problémy 
 

1 2 

Jiný (vypište) : 
 

 
 

 

24.   Jaké je Vaše současné zaměstnání? Popište prosím slovy co nejpodrobněji, 

např.: „dělník u běžícího pásu při montáži motorů“. Pokud nepracujete, uveďte své 

poslední zaměstnání. 

 

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................  

.................................................................................................................................................... 

 

 

 



 11 

25.    Jaký je Váš současný rodinný stav?  

 

svobodný/á 1  

ženatý/vdaná 2  

registrované partnerství 3  

soužití bez sňatku 4  

odloučen/a  5  

rozvedený/á 6  

vdovec/vdova 7  

neodpověděl/a -1  

 

 

26.   Kolik dětí, včetně již zesnulých, Vy sám/sama máte nebo jste měl/a? 

 

___________ 

neodpověděl/a     -1 

 

27.   Kolik máte ve své péči nezaopatřených dětí (tedy dětí nemajících vlastní příjem)? 

 

___________ 

neodpověděl/a    -1 

 

28.   Kolik z Vašich dětí se narodilo mimo manželství? 

 

___________ 

neodpověděl/a    -1 

 

29.   Kolik lidí, včetně Vás samotné/ho, žije v současnosti ve Vaší domácnosti?  

 

___________ 

neodpověděl/a  -1 

 

30.   Kolik lidí ekonomicky neaktivních žije v současnosti ve Vaší domácnosti? 

 

___________ 

neodpověděl/a  -1 

 



 12 

31.   Jaký je v průměru celkový čistý měsíční příjem Vaší domácnosti po zdanění a 

dalších srážkách, když započtete všechny mzdy, platy, důchody a ostatní příjmy, které 

získáváte? 

 

___________________ 

neodpověděl/a   -1 

 

32.   Pobíráte nějaké sociální dávky?      

                                                     

Ne   1  Přejděte na otázku č. 35 

Osobně ne, ale některý z členů mé 

domácnosti sociální dávky pobírá 
2 

 

Ano  3  

neodpověděl/a  -1  

 

 

33.   Jaký druh sociálních dávek pobíráte Vy nebo členové Vaší domácnosti? (Označte 

všechny vyhovující varianty.) 

 

podpora v nezaměstnanosti  1  

přídavky na děti  2  

doplatek do životního minima  3  

starobní důchod  4  

invalidní důchod  5  

Nemocenská  6  

příspěvek na bydlení  7  

příspěvek na dopravu  8  

rodičovský příspěvek  9  

dávky pěstounské péče  10  

jiné – vypište jaké:   

                                11  

Nevím  -1  

neodpověděl/a  -2  

 

 

 



 13 

 

 

34.  Kolik měsíčně pobírají v současné době dohromady členové Vaši domácnosti 

prostřednictvím sociálních dávek? 

 

___________________ 

neodpověděl/a   -1 

 

 

35.  Dle následujících věkových skupin uveďte počet lidí (včetně Vás samotné/ho) 

žijících ve Vaší domácnosti: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

36.   Jaký je Váš právní vztah k bytu/domu, ve kterém žijete?  

 

Jsem vlastníkem 1  

Žiji v družstevním bytě 2  

Jsem nájemníkem 3  

Jsem podnájemníkem 4  

Jiné – vypište:   

    5  

Neodpověděl/a -1  

 

 

 

0 až 5 let   

6 až 12 let  

13 až 17 let  

18 až 50 let  

51 až 65 let  

65 a více let  

neodpověděl/a      
-1 



 14 

 

 

 

 

37.   Jaké je Vaše národnost? 

 

česká 1  

ukrajinská  2  

slovenská 3  

vietnamská  4  

polská  5  

ruská  6  

romská  7  

jiná – vypište jaká:        

                                 
8 

 

neodpověděl/a               -1  

 

 

 

 

38.    Uveďte národnost Vašeho partnera/Vaší partnerky.  

 

česká 1  

ukrajinská  2  

slovenská 3  

vietnamská  4  

polská  5  

ruská  6  

romská  7  

jiná – vypište jaká:        

                                 

8  

neodpověděl/a  -1  

 

 

 

 



 15 

39.  Jakého nejvyššího vzdělání jste dosáhl/a Vy, Vaši rodiče a případně Váš 

partner/Vaše partnerka? Zakroužkujte prosím odpovídající variantu. 

 

Nejvyšší dosažené vzdělání a) Vy b) Otec c) 
Matka 

d) Váš 
partner/ 
Vaše 

partnerka 
bez vzdělání 1 1 1 1 

neúplné základní vzdělání 2 2 2 2 

dokončené základní 3 3 3 3 

vyučení bez maturity 4 4 4 4 

vyučení s maturitou 5 5 5 5 

neukončené střední 6 6 6 6 

ukončené střední všeobecné 
(gymnázium) 

7 7 7 7 

ukončené úplné střední odborné 
(maturita) 

8 8 8 8 

dokončená středoškolská 
nástavba (nebo VOŠ) 

9 9 9 9 

neukončené vysokoškolské 
(žádný diplom ani hodnost)  

10 10 10 10 

vysokoškolské vzdělání 
s bakalářským diplomem 

11 11 11 11 

vysokoškolské vzdělání 
s magisterským diplomem 

12 12 12 12 

ukončené postgraduální 13 13 13 13 

vzdělání nedefinovatelné dle 
uvedených úrovní 

14 14 14 14 

nevím  -1 -1 -1 -1 

neodpověděl(a) -2 -2 -2 -2 

nemám partnera/partnerku -3 Přejděte na otázku č. 40 

 

40.   Jaká je velikostní skupina obce, ve které máte trvalé bydliště ?  

 

                    do    1 999 obyvatel 1  

          2 000  –     4 999 obyvatel  2  

          5 000  –     9 999 obyvatel 3  

        10 000  –   19 999 obyvatel 4  

        20 000  –   49 999 obyvatel 5  

        50 000  –   99 999 obyvatel 6  

       100 000 – 499 999 obyvatel 7  

       500 000       a více obyvatel 8  

                               neodpověděl/a -1  



 16 

 

 

41.   V jakém kraji se nachází Vaše trvalé bydliště? 

 

Karlovarský 1  

Ústecký 2  

Liberecký 3  

Královéhradecký 4  

Středočeský 5  

Plzeňský  6  

Jihočeský 7  

Vysočina  8  

Pardubický 9  

Moravskoslezský 10  

Olomoucký 11  

Zlínský 12  

Jihomoravský 13  

Hlavní město Praha 14  

neodpověděl/a -1  

 

 

42. Kdy jste se narodil/a? Uveďte rok. 

 

Rok narození (poslední dvojčíslí)   

neodpověděl/a   -1 

 

Děkujeme Vám za vyplnění dotazníku. 
 

 

Vyplňuje tazatel: 

 

43. Pohlaví respondenta  

 

muž  1  

žena 2  

 

 



 17 

Výsledky pilotáže: 

Pilotáže, která proběhla ve dnech 20.12. – 22.12. 2006,  se zúčastnilo 10 respondentů.        

       U otázky 7 je problematická odpověď „Začal/a bych se více zajímat o dění ve 

společnosti“. Někteří respondenti si nedokázali představit, jak by tato možnost změnila jejich 

situaci. U otázek 3, 4 a 9 by bylo pro zpracování výsledků vhodnější rozdělení na jednotlivé 

proměnné s možnostmi ano/ ne, vzhledem k tomu, že je možno označit více odpovědí.      

       U otázky 9 chybí možnost „jiný důvod“. 

       Otázku 14.: „Máte nebo měl jste někdy pocit, že by Váš kolega/kolegyně byl lépe 

finančně hodnocen než Vy, přestože vykonáváte práci stejně dobře, popř. lépe?“ je 

vhodnější rozdělit na dvě otázky, jednu zaměřenou na minulost a druhou na současnost, 

vzhledem k tomu, že na tuto otázku navazuje otázka 15, která je zaměřena pouze na 

současnost. 

         U otázky 15 chybí možnost „jiný důvod“ a možnost pro ty, kteří nemají žádného 

nadřízeného. 

       Otázka 16 : „Byl jste někdy v takové finanční situaci, že byste se musel omezovat při 

nákupu základních potravin a potřeb? Základními potravinami máme na mysli chléb, mléko, 

máslo a potřebami hygienické potřeby apod.“, se některým respondentům zdála příliš 

extrémní. Bylo by vhodné přidat „mírnější“ variantu této otázky, tedy jestli se respondent 

někdy ocitl v situaci, kdy se musel omezovat například ve svých zájmech nebo v jiných 

běžných součástech každodenního života.  

       Respondenti byli poněkud rozpačití z otázky č. 22, která se ptá na jejich očekávání do 

budoucnosti, kterou nemohou předvídat. 

       Otázky 26, 27 a 28, které se týkají potomků respondenta/tky, zjišťují velmi podobné 

skutečnosti, možná by bylo vhodné je nějak sloučit dohromady. Na některé respondenty 

rovněž působila formulace „včetně již zesnulých“ trochu drsně, k pochopení, na co se ptáme 

by podle nich postačil jen minulý čas.  

       U otázky 30 je problematický pojem „ekonomicky neaktivní“ – pod tímto výrazem si buď 

každý představuje něco jiného nebo mu vůbec nerozumí. Je třeba přeformulovat otázku 

nebo blíže specifikovat, co rozumíme ekonomicky aktivním či neaktivním člověkem. 

       U otázky 31 jsme zaznamenaly jistou neochotu odpovídat, tedy vypočítávat čistý 

měsíční příjem celé domácnosti. 

 

Všechno co jste psali ohledne otázek a pilotáže je dostačující.  

POZOR: Měl byt face-to-face interview. Tato věta ‚Na závěr Vás prosíme, abyste 

jednotlivé odpovědi označili křížkem do příslušného políčka‘ neměla byt v dotazníku.  

Z toho vyplivá, že sám respondent vyplní dotazník.   


